EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DOS PROFESSORES APROVADOS NA SELEÇÃO PÚBLICA PARA
COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE PROFESSORES PARA ATENDER

NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2019 – CREDE 1

A Secretaria da Educação do Estado do Ceará-SEDUC, por meio da COORDENADORIA REGIONAL DE
DESENVOLVIMENTO  DA EDUCAÇÃO  –  CREDE  1,  através  da  Coordenadora  Ana  Geovanda  Mourão
Rezende, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Seleção Pública regulamentada pelo
edital  nº  02/2016–  GAB/SEDUC,  publicado  no  DOE  de  06/04/2016, retificada  pelo  edital  nº  006/2016–
GAB/SEDUC, publicado no DOE de 14/06/2016, e prorrogada pelo Edital nº 023/2018, publicado no DOE de
12/06/2018, RESOLVE CONVOCAR, na forma dos anexos, deste Edital, para lotação na EEFM Aloísio Leo
Arlindo Lorscheider, com o exercício das atividades docentes nas turmas de EJA presencial, localizadas  nas
Unidades Prisionais da Região Metropolitana de Fortaleza, os CANDIDATOS aprovados e classificados
na Seleção Pública Simplificada de Provas e Títulos para composição de Banco de Recursos Humanos de
professores para atender  necessidades temporárias das escolas da rede pública estadual  de ensino ,  de
acordo com a Lei Complementar nº 22/2000, publicada no DOE de 02/08/2000 e suas alterações contidas
na Lei Complementar nº173/2017, e conforme a ordem de classificação e disciplina, constante no Edital nº
006/2016 – GAB/SEDUC RESULTADO FINAL, de 14/06/2016  a comparecerem na sede da  EEFM Aloísio
Leo Arlindo Lorscheider, situada a BR 116, KM17, s/n, Bairro Pedras, Itaitinga – CE, nas datas e horários
descritos no ANEXO II, para tratarem dos assuntos relacionados à contratação e lotação, de acordo com as
carências  remanescentes  apresentadas  pela  escola,  além  das  propostas  metodológicas  específicas  ao
trabalho nessas unidades. O candidato que não se apresentar na forma, prazo, horário e local estabelecidos
no ANEXO Il deste Edital, bem como o candidato que, comparecendo, não optar pela lotação das carências
existentes será mantido no banco com a mesma classificação geral de cada disciplina.

O resultado dessa convocação será divulgado no site da CREDE, www.crede1.seduc.ce.gov.br.

A lotação/contratação será para trabalhar por área de conhecimento e obedecerá rigorosamente à ordem de
classificação dos candidatos por  disciplina condizente à área descrita  no  ANEXO I  deste Edital, que se
apresentaram à convocação nas datas e horários estipulados no mesmo anexo.

O candidato a ser lotado deverá entregar à EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider os documentos constantes
no ANEXO IV deste Edital para efetivar o contrato entre o professor e a Secretaria da Educação-SEDUC/CE.

Observação: Os  candidatos  que  tenham interess,  deverão  assumir preferencialmente  a  carga  horária
semanal de 40h (quarenta horas), sendo destinado 1/3 para as atividades extraclasse, cujas salas de aula
estão localizadas nas Unidades Prisionais da Região Metropolitana de Fortaleza, de acordo com a
necessidade de turma.

ENDEREÇO PARA A ENTREGA DA FICHA CONSTANTE DO ANEXO III DESTE EDITAL:
EEFM ALOÍSIO LEO ARLINDO LORSCHEIDER
BR 116, KM 17, S/N – PEDRAS – ITAITINGA – CE.
FONE: (85) 3275-1832

Ana Geovanda Mourão Rezende
Coordenadora CREDE 1

1

ANEXO I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2019 – CREDE 1, de 12 de agosto de 2019
Vagas por área de conhecimento/disciplina para convocação da Seleção / Cronograma de Convocação para

o Candidato

DEMANDA POR CIÊNCIAS DA NATUREZA – Professores de Biologia, Química ou Física
DEMANDA POR LINGUAGENS – Professores de Língua Portuguesa

ÁREA/
DISCIPLINA

ESCOLA
RESPONSÁVEL

ENDERE
ÇO DA

ESCOLA

UNIDADE
PRISIONAL

ENDEREÇO
DA UNIDADE
PRISIONAL

CH/
SEM.

REG.
TURMA/
NÍVEL

TURNO(S)
PERÍODO DA
CARÊNCIA
(PREVISÃO)

 CIÊNCIAS
DA

NATUREZA

EEFM
ALOISIO

LEO
ARLINDO
LORSCH-

EIDER

BR
116,
KM

17, S/
N –

PEDR
AS -

ITAITI
NGA/
CE

FONE
:

3275-
1832

CASA PROVISORIA
DE PRIVAÇÃO DE
LIBERDADE
PROFESSOR
CLODOALDO PINTO

BR 116, KM 27
– ITAITINGA-CE

7h
TURMA P

ANOS FINAIS EF
MANHÃ

21/08/2019 a
30/12/2019

7h TURMA P
ENSINO MÉDIO

TARDE

PENITENCIÁRIA
FRANCISCO HÉLIO
VIANA ARAÚJO

JOÃO
CAVALCANTE
FILHO, S/N –
ALTO SÃO
JOÃO –
PACATUBA

7h TURMA O
ENSINO MÉDIO

MANHÃ

6h TURMA O
ANOS FINAIS EF

TARDE

 LINGUA
GENS

BR
116,
KM

17, S/
N –

PEDR
AS -

ITAITI
NGA/
CE

FONE
:

3275-
1832

CASA PROVISORIA
DE PRIVAÇÃO DE
LIBERDADE
PROFESSOR
CLODOALDO PINTO

BR 116, KM 27
– ITAITINGA-CE

6h
TURMA P

ANOS FINAIS EF
MANHÃ

21/08/2019 a
30/12/2019

7h TURMA P
ENSINO MÉDIO

TARDE

7h TURMA Q
ANOS FINAIS EF

MANHÃ

7h TURMA Q
ENSINO MÉDIO

TARDE

2

ANEXO II A QUE SE REFERE AO EDITAL N.º 003/2019 – CREDE 1

CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO

ETAPAS DATAS

Período de Convocação e Inscrição 12 a 14/08/2019

Análise da Convocação por ordem de classificação 19/08/2019

Divulgação dos candidatos selecionados/lotados 20/08/2019

Apresentação do(a) professor(a) à Escola 21/08/2019

O(A) CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) DEVERÁ SE APRESENTAR NO ENDEREÇO DA EEFM ALOISIO LEO

ARLINDO LORSCHEIDER, DE ACORDO COM AS INFORMAÇÕES DO QUADRO ACIMA,

NO HORÁRIO DE 8h às 12h e DE 13h às 17h.

3

ANEXO III  A QUE SE REFERE AO EDITAL N.º 003/2019 – CREDE 1

FICHA DE CONVOCAÇÃO Nº. ________

DADOS PESSOAIS

NOME:_______________________________________________________________________________________

NATURALIDADE: __________________________________ NASC.: ______/______/________ SEXO: __________

ENDEREÇO:________________________________________________________ BAIRRO:___________________

CIDADE:____________________________ ESTADO:______________CEP:_______________________________

TELEFONE RES.:_________________________ CELULAR:____________________________________________

EMAIL:__________________________________________ RG:______________________ORG.EXP.:__________

CPF:_______________________________________ PIS/PASEP:_______________________________________

CLASSIFICAÇÃO  GERAL SELEÇÃO EDITAL Nº 002/2016:____________

INSCRIÇÃO Nº: ______________________  DISCIPLINA:_____________________________________________

CLASSIFICAÇÃO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA SELEÇÃO EDITAL Nº 002/2016

INSCRIÇÃO Nº: ______________________  DISCIPLINA:______________________________________________

DADOS SOBRE FORMAÇÃO ACADÊMICA - LICENCIATURA

NOME DO CURSO:_____________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE: __________________________________________________ ANO DE CONCLUSÃO:_________

OPÇÃO DO CANDIDATO:

DISCIPLINA/ÁREA: ______________________________________________________ CREDE/SEFOR: ________

ESCOLA: _____________________________________________________________________________________

UNIDADE PRISIONAL: __________________________________________________________

CARGA HORÁRIA: ___________________________________ TURNO(S): ________________________________

_____________, ____de______________ de 2019.   ___________________________________________
                                                                                                   Assinatura do(a) candidato(a)

COMPROVANTE DE CONVOCAÇÃO

Nº. DE CONVOCAÇÃO: _______          NOME DO CANDIDATO:_______________________________________________________________
RG: __________________________         Órgão Expedidor: ____________________________
Apresentar este comprovante e o RG na Escola

Itaitinga, _______ de __________________ de 2019.

___________________________________________________________
                                                                                                               Responsável na CREDE/SEFOR pela convocação

4

ANEXO IV A QUE SE REFERE AO EDITAL N.º 003/2019 - CREDE 1

DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

1. O candidato lotado deverá apresentar na Escola:

A original e cópia ou cópia autenticada do Diploma ou Certidão/Declaração de Grau Superior fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação, comprovando a qualificação profissio -
nal exigida nos subitens 2.5 do Edital nº 002/2016 – GAB/SEDUC publicado, no DOE de 06/04/2016 e sua re -
tificação conforme Edital nº 004/2016, publicado em 15/04/2016.

2. E demais documentos contidos na tabela abaixo, conforme checklist:

CHECKLIST

(   ) CONTA BANCÁRIA (Conta Corrente – Banco Bradesco)

(   ) CPF

(   ) RG

(   ) TITULO DE ELEITOR

(   ) ÚLTIMO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO (1º e 2º TURNO)

(   ) CARTEIRA DE RESERVISTA (SEXO MASCULINO)

(   ) PIS / PASEP

(   ) COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUALIZADO (ÚLTIMO MÊS)

(   ) DIPLOMA DE GRADUAÇÃO NA DISCIPLINA (LICENCIATURA)

(   ) HISTÓRICO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO

(    ) COMPROVANTE DE REGURALIDADE E-SOCIAL

5

	DADOS SOBRE FORMAÇÃO ACADÊMICA - LICENCIATURA